ПРОТОКОЛ

«14» декабря 2020 г.         №06/40-03-16

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 14 из 19 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры конституционного права А.С. Гриценко; ассистент

Кафедры административного и финансового права А.А. Трофимов; ассистент Кафедры правовой

охраны окружающей среды М.К. Тарзян; старший преподаватель Кафедры иностранных языков в

сфере экономики и права Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры теории и истории государства и права

И.А. Васильев; доцент Кафедры гражданского процесса И.Н. Кашкарова; доцент Кафедры теории и

истории государства и права М.И. Юдина; профессор Кафедры трудового и социального права

Н.И. Дивеева; доцент Кафедры коммерческого права Д.А. Жмулина; профессор Кафедры

гражданского права Д.О. Тузов; доцент Кафедры международного права А.Л. Циммерман; доцент

Кафедры уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов; руководитель третьего

следственного отдела (по расследованию преступлений, совершенных сотрудниками

правоохранительных органов) второго управления по расследованию особо важных дел (о

преступлениях против государственной власти и в сфере экономики) Главного следственного

управления Следственного комитета Российской Федерации А.Е. Бесхмельницын.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Директор образовательных программ    С.Г. Бурбыгина — присутствовал(а);

Директор образовательных программ    Е.С. Исаева — присутствовал(а);

Заместитель начальника Управления образовательных программ  Е.М. Репина — присутствовал(а);

Заведующая библиотекой им. М. Горького     Е.А. Яцук — присутствовал(а);

Доцент Кафедры правовой охраны окружающей среды   А.В. Хорошавин — присутствовал(а);

Ассистент Кафедры трудового и социального права   Ф.К. Ногайлиева — присутствовал(а);

доцент Кафедры    конституционного права     К.Д. Шестакова — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рецензирование методических пособий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ и выдача

рекомендации к их опубликованию.

2. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема

следующего учебного года.

3. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых основных

образовательных программ.

4. Отражение современных образовательных технологий, электронного обучения, в том числе

онлайн-курсов, в рабочих программах дисциплин (модулей), практик.

5. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

6. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

7. О рекомендациях по методикам расчета плановых показателей внутренней оценки

образовательных программ.

8. О предложениях по усовершенствованию подходов к учету предпринимательских достижений

обучающихся.

9. Разное

9.1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно-

методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: Рецензирование методических пособий по предметам Олимпиады школьников

СПбГУ и выдача рекомендации к их опубликованию.

Основание: служебная записка ассистента Кафедры трудового и социального права Ф.К.

Ногайлиевой от 17.11.20202 № 93.08/8-45.

ВЫСТУПИЛИ: Ассистент Кафедры трудового и социального права   Ф.К. Ногайлиева —

проинформировала об Олимпиаде школьников по праву, о проекте учебно-методического пособия

по подготовке по подготовке к Олимпиаде СПбГУ по предмету «Право», о подготовленных

заданиях заключительного этапа Олимпиады, Приложение 1.

Доцент Кафедры гражданского процесса И.Н. Кашкарова — высказала мнение о разделе IV задания

(Числа в праве) первой части, о несоответствии задания требованию демонстрации творческих,

аналитических, исследовательских способностей участников, их умения обосновать и

аргументировать решение, знания теории государства и права. Высказала мнение о приведенных в

качестве примеров не вполне однозначных ответов (с точки зрения использования именно чисел в

нормах права), и при оценке потенциальных ответов участников также могут возникнуть

затруднения при оценке их релевантности.

Ассистент Кафедры трудового и социального права   Ф.К. Ногайлиева — внесла пояснение по

вопросу И.Н. Кашкаровой, пояснила что задание относится в большей степени к числу тех, которые

нацелены на верификацию наличия у участника заключительного этапа Олимпиады школьников

базовых знаний по праву. При этом в такой форме, которая максимально исключала бы

оперативный поиск в сети интернет и других источниках. Подробнее об этом написано в

сопроводительной записке к образцу заданий. Пояснила, что творческий, нестандартный характер

Олимпиады проявляется в полной мере в заданиях по решению правовых казусов, именно они дают

наибольшее количество баллов при оценивании работы.

Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — проинформировал о

подготовленной рецензии на учебно-методическое пособие по подготовке к Олимпиаде по

предмету «Право» А.В. Кузьменко, Приложение 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить образцы заданий заключительного этапа Олимпиады школьников СПбГУ

по праву.

2. Одобрить проекте учебно-методического пособия по подготовке по подготовке к Олимпиаде

СПбГУ по предмету «Право», Приложение 3.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных

программ приема следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Директор образовательных программ    С.Г. Бурбыгина — проинформировала об

учебных планах ООП магистратуры на 2021-2022 учебный год. .

Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — проинформировал о

подготовленной рецензии на рабочую программу дисциплины «Таможенное право ЕАЭС и

Японии», поступившей на экспертизу, членом учебно-методической комиссии И.А. Васильевым,

Приложение 4.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить проекты учебных планов основных образовательных программ

магистратуры по направлению «Юриспруденция» 2021 года приема: 21/5528/1, 21/5530/1,

21/5552/1, 21/5700/1,21/5742/1, 21/5743/1, 21/5761/1, 21/5787/1, 21/5788/1, 21/5814/1, 21/5815/1,

21/5841/1, 21/5842/1, 21/5843/1, 21/5848/1, 21/5849/1, 21/5878/1, 21/5879/1.

2. Одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям РПД

«Таможенное право ЕАЭС и Японии» (064842) соответствует целям подготовки ООП бакалавриата.

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

основных образовательных программ.

Основание: служебные записки: руководителя магистерской программы Н.И. Дивеевой № 93.08/8-

52 от 08.12.2020, И.о. заведующего Кафедрой правовой охраны окружающей среды Т.С. Красновой

от 26.10.2020 № 93.08/6-36, протокол заседания УМК от 16.11.2020 № 06/40-03-14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о новой магистерской программе «Правовое сопровождение бизнеса», о

подготовленной учебно-методической документации к программе.

Профессор Кафедры трудового и социального права Н.И. Дивеева — проинформировала о

структуре магистерской программы «Правовое сопровождение бизнеса».

Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — проинформировал о

подготовленных рецензиях на проекты рабочих программ дисциплин, поступивших на экспертизу

повторно по новой междисциплинарной магистерской программе совместно с Институтом науке о

Земле «Эколого-юридическое сопровождение хозяйственной деятельности» членами учебно-

методической комиссии Д.А. Жмулиной, С.М. А.Г. Тузовым, М.И. Юдиной, Н.И. Дивеевой, А.С.

Гриценко, И.А. Васильевым, Приложение 5.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить проекты учебно-методическую документацию основной образовательной

программы магистратуры «Правовое сопровождение бизнеса», Приложение 6,7,8.

2. Одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям проекты

РПД «Окружающая среда и антропогенное воздействие» (066673), «Заповедное дело и охрана

территорий» (066658), «Природно-ресурсный потенциал России» (045691), «Экологический

менеджмент» (061477), «Экологический аудит» (061475) соответствуют целям подготовки по

соответствующей образовательной программе магистратуры «Эколого-юридическое

сопровождение хозяйственной деятельности».

4. СЛУШАЛИ: Отражение современных образовательных технологий, электронного обучения, в

том числе онлайн-курсов, в рабочих программах дисциплин (модулей), практик.

Основание: входящее обращение доцента Кафедры трудового и социального права Е.В. Сыченко от

04.12.2020 № 06/40-02-21.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленной рецензии на рабочую программу дисциплины

«Международное трудовое право (онлайн-курс)», поступившей на экспертизу членом учебно-

методической комиссии Д.А. Жмулиной, Приложение 9.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям

РПД «Международное трудовое право» (онлайн-курс) (066591) соответствует целям подготовки

ООП бакалавриата.

5. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: служебная записка заведующей отделом библиотека им. М. Горького

Е.А. Яцук от 13.10.2020 № 58/8-63, протокол заседания УМК от 26.10.2020 № 06/40-03-12.

ВЫСТУПИЛИ: Заведующая библиотекой им. М. Горького     Е.А. Яцук — проинформировала о

предоставленных предложениях по рекомендациям по составлению списков обязательной и

дополнительной литературы в реализующих рабочих программах дисциплин, Приложение 10.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить рекомендации по составлению списков обязательной и дополнительной

литературы в рабочих программах учебных дисциплин по направлению Юриспруденция.

6. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

Основание: служебная записка    руководителя практик по направлению «Юриспруденция» М.И.

Юдиной от 08.12.2020 № 04-745.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права М.И. Юдина —

проинформировала о списках обучающихся по зачету трудовой деятельности в период с 01.09.20 по

25.12.20 в счет прохождения учебной и производственной практик, для  обучающихся 2 курса очной

формы обучения по основной образовательной программе магистратуры по направлению

«Юриспруденция», Приложение 11; об организации учебной и производственной практик

обучающихся 2 курса очной формы обучения по основной образовательной программе

магистратуры по направлению «Юриспруденция»  на базе организаций-работодателей, в

установленные Университетом сроки, Приложение 12; об организации производственной практики

обучающихся 4 курса очной формы обучения по основной образовательной программе

бакалавриата по направлению «Юриспруденция»  на базе организаций-работодателей, в

установленные Университетом сроки, Приложение 13; об организации производственной практики

обучающихся 4 курса очной формы обучения по основной образовательной программе

бакалавриата по направлению «Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка и

права КНР)»  на базе организаций-работодателей, в установленные Университетом сроки,

Приложение 14.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: в целях проведения производственной практики обучающихся по основным

образовательным программам бакалавриата/ магистратуры по направлению «Юриспруденция» в

организации по месту работы обучающейся признать выполняемые трудовые обязанности в период

проведения производственной практики соответствующими Рабочей программе производственной

практики.

7. СЛУШАЛИ: О рекомендациях по методикам расчета плановых показателей внутренней оценки

образовательных программ.

Основание: поручение начальника Главного управления по учебной и методической работе Э.А.

Зелетдиновой в рамках приказа № 8272/1 от 16.09.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о рекомендациях по методикам расчета плановых показателей внутренней

оценки образовательных программ. Обратился к членам учебно-методической комиссии с просьбой

о предоставлении предложений по согласованию или не согласования предложенных методик. .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: согласовать методику расчета индикатора показателей оценки образовательных

программ с учетом мнения членов учебно-методической комиссии, Приложение 15, 16, 17.

8. СЛУШАЛИ: О предложениях по усовершенствованию подходов к учету предпринимательских

достижений обучающихся.

Основание: поручение декана Юридического факультета С.А. Белова в рамках РК № 09/1-08-39 от

06.10.2017 «О рассмотрении вопроса о признании стартапов дипломными работами».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

предложил выступить членам УМК и приглашенным на заседание учебно-методической комиссии

с предложениями об усовершенствовании подходов к учету предпринимательских достижений

обучающихся.

Доцент Кафедры теории и истории государства и права И.А. Васильев — проинформировал об

опыте реализации ООП магистратуры «Юрист в сфере спортивного права». Сообщил о двух

примерах проектной работы обучающихся:  в первом случаем по предложению региональной

спортивной федерации-партнёра университета обучающейся было осуществлено содействие

разработке специального нормативного регулирования института сертификации, результаты

имплементированы в образовательный процесс в форматах курсовой работы и ВКР магистранта; во

втором примере региональная спортивная федерация-партнёр университета предложила в качестве

проектной темы ВКР (и курсовой работы соответственно) определение пределов её

дисциплинарной власти в связи с организацией, проведением соревнований и последующую

подготовку проекта дисциплинарного регламента.

Доцент Кафедры    конституционного права     К.Д. Шестакова — высказала мнение об интеграция

обучающихся магистратуры «Международное публичное право» в проектную деятельность с 2020

года реализации ее посредством включения в учебный план 3 семестра дисциплины

«Международное публичное право: проект в малых группах» (такая форма показалась наиболее

подходящей, исходя из требований текущего ФГОС по юриспруденции и особенностей проекта, к

реализации которого студенты подключаются в 2020 году).

Дисциплина нацелена на реализацию обучающимися под руководством преподавателей программы

научно-исследовательских и практико-ориентированных проектов.

В 2020 году обучающиеся под руководством преподавателей подключаются к реализации проекта

АНО «Центр международных и сравнительно-правовых исследований» (ЦМСПИ) под названием

«Сборник российской практики по международному праву».

Важность проекта для магистерской программы:

- первый для большинства магистрантов опыт работы в сфере международного права;

- центр готов брать на оплачиваемую стажировку лучших магистрантов программы с перспективой

дальнейшего трудоустройства (при условии прохождения внутренних конкурсных процедур).

РЕШИЛИ: принять к сведению информацию о вовлечении обучающихся в проектную деятельность

на примере образовательных программ магистратуры «Международное публичное право» и

«Юрист в сфере спортивного права». В качестве меры совершенствования подходов к учету

предпринимательских достижений, обучающихся предложить учитывать результаты участия в

проектах, реализуемых совместно с партнерами Университета, в рамках освоения учебных

дисциплин (например, «Международное публичное право: проект в малых группах»), выполнения

курсовых работ или выпускных квалификационных работ. Дополнительным стимулом участия

обучающихся в проектной деятельности является наличие оплачиваемых стажировок лучших

магистрантов программы с перспективой дальнейшего трудоустройства.

9. Разное

9.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе

проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка научного руководителя ООП магистратуры «Международное

публичное право» К.Д. Шестаковой от 11.11.2020 № 93.08/12-57, протокол заседания УМК от

16.11.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленной повторно рецензии на рабочую программу дисциплины

«Международное публичное право: проект в малых группах», поступившей на актуализацию,

членом учебно-методической комиссии А.С. Гриценко, Приложение 18.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям

РПД «Международное публичное право: проект в малых группах» (066536) соответствует целям

подготовки ООП бакалавриата.

Председатель                               С.М. Оленников

Секретарь            О.И. Тышковец